CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – União/PA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Telefones: (61)3215-3236 | Fax: 3215-2236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº _____ DE 2023

(Do Senhor Celso Sabino e Outros)

Requer o registro da Frente Parlamentar Mista pela

Transparência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 3º do Ato da Mesa nº 69, de

10 de novembro de 2005, da Câmara dos Deputados, o registro da Frente Parlamentar Mista pela

Transparência Pública, por iniciativa de Deputados Federais e Senadores, constituída nos termos

da ata de fundação e do estatuto anexos, sob a responsabilidade do Deputado Celso Sabino.

JUSTIFICAÇÃO

A partir de sua concepção histórica, é possível definir o acesso à informação como

corolário da liberdade de expressão, ou seja, de um direito humano a ser protegido pelo Estado,

mediante atos de abstenção. Em um segundo momento, a compreensão do vocábulo

transparência passou a designar a condição de validade dos atos administrativos. Já a leitura

moderna do princípio em referência pressupõe a conduta proativa da Administração Pública, no

sentido de disponibilizar informações para a sociedade e de desempenhar uma função educativa,

estimulando o acesso e o uso desses mesmos informes. Assim, o acesso à informação pode ser

compreendido, em resumo, como o dever do Estado de informar e o direito do cidadão de se

informar e ser informado.

Não é demais lembrar que estamos a tratar de um direito fundamental, expressamente

previsto no artigo 5º da Constituição da República Federativa do Brasil. Além disso, é seguro

afirmar que a transparência faz parte do conjunto de elementos essenciais sobre a estrutura do

Estado e da sociedade, o que também a eleva ao referido status.

A propósito, o acesso à informação pode ser inicialmente visto como um aliado do

administrador público que, normalmente premido de recursos, se coloca na posição de priorizar

algumas demandas em detrimento de outras (não raro se deparando com as chamadas "escolhas

trágicas”). A transparência é o instrumento pelo qual poderá justificar à população as opções

efetivadas e a sua motivação.

Sob a perspectiva social, é possível afirmar que a informação é pressuposto

intrínseco do exercício de direitos políticos e a única opção segura quando se trata de cidadania.

*C
D2

30
59

97
51

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – União/PA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Telefones: (61)3215-3236 | Fax: 3215-2236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

De fato, a assimetria informacional pode afetar as escolhas. E não há escolha efetivamente livre

quando não existe acesso ao conhecimento.

Ao mesmo tempo, a transparência permite o engajamento cívico da população na

formulação, no acompanhamento e na avaliação das políticas públicas (vide a recente inovação

no art. 193 da Constituição), inclusive sob a forma de reivindicações, sugestões, protestos e até

denúncias. Não se controla o que não se conhece. E, como se sabe, sem controle não há

democracia (e sem democracia não há controle).

Nesse contexto, a positivação relacionada à transparência na Lei nº 12.527, de 18 de

novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação – LAI), embora haja demorado vinte e três anos

para ser editada (considerando-se que o princípio da publicidade tem assento na Constituição

desde a sua redação original), revelou-se um importante marco no Brasil. Por meio dessa lei, o

direito à informação ganhou força e passou a ser gradualmente implementado, ainda que de

forma assimétrica, nos três níveis da Federação. Como se sabe, a norma disciplina a

transparência ativa, elencando as informações que considera relevantes, do ponto de vista da

divulgação espontânea pela Administração, e a transparência passiva, obrigação de o Poder

Público fornecer informações sob demanda.

Passados onze anos desde a sua edição, é certo que a norma ainda se encontra em

fase de concretização. Pesquisa recente realizada pela Associação dos Membros dos Tribunais de

Contas do Brasil (ATRICON) revela que o nível médio de transparência dos Poderes e órgãos

municipais, estaduais e federais é intermediário (67,24%). Entre os dados menos

disponibilizados, estão os relacionados às receitas, às despesas e aos relatórios de gestão fiscal,

os mais importantes do ponto de vista do controle. Embora a diferença entre as esferas de

governo não seja tão significativa, os Poderes e órgãos municipais são aqueles que apresentam

mais espaço para melhoria (nível médio de transparência em 67,7%), em especial aqueles de

menor porte (62,87% o percentual dos Municípios com população de até 5 mil habitantes e

64,07% os que têm população entre 5 e 10 mil habitantes). Para além das exigências da LAI, a

pesquisa também levou em consideração as regras estabelecidas pela Lei Complementar nº 101,

de 4 de maio de 2000, e suas alterações posteriores, e a Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017.

Por isso a relevância de criarmos uma frente parlamentar mista com o intuito de

aprofundar os estudos a respeito da matéria.

A Frente tem por finalidade atuar para o aperfeiçoamento da legislação existente,

destinando-se a comprovar a probidade dos atos da administração, a regularidade dos gastos

públicos e do emprego de bens, valores e dinheiros públicos, bem como garantir a fiel execução *C
D2

30
59

97
51

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – União/PA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Telefones: (61)3215-3236 | Fax: 3215-2236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

da lei orçamentária, para que atos e atividades da administração pública não se desviem das

normas preestabelecidas.

A frente acompanhará a tramitação, a implementação e a implantação de políticas

nacionais que visem à transparência das contas públicas, promovendo o controle e a fiscalização

das atividades do Estado, em consonância com o princípio da Publicidade.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2023.

Deputado Celso Sabino

União Brasil/PA

*C
D2

30
59

97
51

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Celso Sabino)

Requer o registro da Frente

Parlamentar Mista pela Transparência

Pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD230599751500, nesta ordem:

 1  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 2  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 5  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 6  Dep. Beto Preto (PSD/PR)

 7  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 8  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 9  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 10  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 12  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 13  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 14  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 15  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 16  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 18  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 19  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 20  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 23  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 24  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 25  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 26  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 27  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 28  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 29  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 30  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 31  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 32  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 33  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 34  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 35  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 36  Dep. Hercílio Coelho Diniz (MDB/MG)

 37  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 38  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 39  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 40  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 41  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 42  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 44  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 45  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 46  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 47  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 48  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 49  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 51  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 52  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 53  Dep. Dr. Benjamim (UNIÃO/MA)

 54  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 55  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 56  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 57  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 58  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 59  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 60  Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)

 61  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 62  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 63  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 64  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 65  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 66  Dep. Romero Rodrigues (PSC/PB)

 67  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 68  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 69  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 70  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 71  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 72  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 73  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 74  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 75  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 76  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 77  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 78  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 79  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 80  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 81  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 82  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 83  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 84  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 85  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 86  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 87  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 88  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 89  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 90  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 91  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 92  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 93  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 94  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) *-(P_113862)

 95  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 96  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 97  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 98  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 99  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 100  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 101  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 102  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 103  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 104  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 105  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 106  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 107  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 108  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 109  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 110  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 111  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 112  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 113  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 114  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 115  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 116  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 117  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 118  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 119  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 120  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 121  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 122  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 123  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 124  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 125  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 126  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 127  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 128  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 129  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 130  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 131  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 132  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 133  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 134  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 135  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 136  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 137  Dep. Augusto Pupio (MDB/AP)

 138  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 139  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 140  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 141  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 142  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 143  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 144  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 145  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 146  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 147  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 148  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 149  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 150  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 151  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 152  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 153  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 154  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 155  Dep. Daniel Soranz (PSD/RJ)

 156  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 157  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 158  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 159  Dep. Nely Aquino (PODE/MG)

 160  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 161  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 162  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 163  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 164  Dep. Fabio Schiochet (UNIÃO/SC)

 165  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 166  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 167  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 168  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 169  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 170  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 171  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 172  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 173  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 174  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 175  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 176  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 177  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 178  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 179  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 180  Dep. Thiago Flores (MDB/RO)

 181  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 182  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 183  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 184  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 185  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 186  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 187  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 188  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 189  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 190  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 191  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 192  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 193  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 194  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 195  Dep. Ricardo Guidi (PSD/SC)

 196  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 197  Dep. Igor Timo (PODE/MG)

 198  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG)

 199  Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 200  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 201  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 202  Dep. General Girão (PL/RN)

 203  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 204  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 205  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 206  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 207  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 208  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 209  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 210  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 211  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 212  Dep. Léo Prates (PDT/BA)

 213  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 214  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 215  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A

 216  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 217  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 218  Dep. Pedro Paulo (PSD/RJ)

 219  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 220  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 221  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

 222  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 223  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 224  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 225  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 226  Dep. Magda Mofatto (PL/GO)

 227  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 228  Dep. José Nelto (PP/GO)

 229  Dep. Glaustin da Fokus (PSC/GO)

 230  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 231  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 232  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 233  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 234  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230599751500

RE
Q

 n
.1

84
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

12
:5

4:
03

.2
20

 -
M

ES
A